TERESINA - PISegunda-feira, 7 de novembro de 2005 - Nº 208

3

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA N. ° 209/2005 - GDG.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ-
DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais;

Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica nos autos
do Processo n. ° 030.1.009148.05-40.

RESOLVE:
Art. 1.°       CREDENCIAR – EMPRESA: G.W CFC DINÂMICA LTDA. “AUTO ESCOLA

DINÂMICA”- na cidade de TERESINA - PI, como Centro de Formação de
Condutores com a classificação “AB” para ensino Teórico/Técnico e Prática de
Direção Veicular neste Departamento Estadual de Trânsito;

Art. 2.°        Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido seus funcionários:
Proprietário: WALLACE FRANCISCO DE SOUSA LEAL, GIZELLA DE SOUSA LEAL.
Diretor Geral: FRANCISCO PAZ DA SILVA FILHO.
Diretor de Ensino: MARIA DAS GRAÇAS SOUSA LEAL.
Instrutor: WALLACE FRANCISCO DE SOUSA LEAL, GIZELLA DE SOUSA LEAL,
FLÁVIO HENRIQUE M. SILVA, GLEISON NUNES CARVALHO, ADERSON LEAL
RIBEIRO, LUÍS RIBEIRO LEAL JÚNIOR.

Art 3.° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses;

Art 4.° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor
a partir da data de sua publicação.

Gabinete de Diretor Geral do DETRAN-PI, em Teresina (PI), 03 de outubro de 2005.

FRANCISCO JOSÉ NOGUEIRA LEAL BRITO
Diretor de Habilitação DETRAN-PI

JESUS RODRIGUES ALVES
Diretor Geral do DETRAN-PI.

P.P. 17221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 010/2005 - PRES TERESINA(PI), 29 DE SETEMBRO DE 2005.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 20, XI, do Decreto nº 8.893, de 30/03/93 e Lei nº 8.934/94, vem informar
que os relatórios mensais dos atos julgados na JUCEPI, estarão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico da JUCEPI www.jucepi.pi.gov.br.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina/PI, 29 de setembro de 2005.

Cláudio Tinôco Tajra
Presidente

P.P. 17210

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2005

Referência: Termo Aditivo Nº 01 Contrato Nº 49/2005 - Processo Nº 16.1076/2005
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: CIPLAN – Construção, Incorporação e  Planejamento Ltda
Objeto Contratual: Recuperação da Unidade de Saúde Dr. Zenon Rocha, no bairro
Mocambinho, em Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: A retificação dos valores constantes das clausulas: 4.0 – subclausula
4.1 e 15.0 – subclausula 15.1 do Contrato nº 49/05, bem como o valor constante na Ordem
de Execução de Serviços nº 49/2005, o qual passará a ser , conforme proposta apresentada,
pela licitante vencedora do certame, R$ 104.688,57 (Cento e Quatro Mil Seiscentos e Oitenta
e Oito Reais e Cinqüenta e Sete Centavos) para que se produzam os jurídicos efeitos e a
execução de serviços extras no valor de 45.189,01 (quarenta e Cinco Mil Cento e Oitenta e
Nove Reais e Um Centavo) ficando o contrato original no valor de R$ 149.877,58 (Cento e
Quarenta e Nove Mil Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Cinqüenta e Oito Centavos).
Data da Assinatura: 26.10.05
Assinam: Engº. Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Francisco Melo
Magalhães Filho (pela Contratada).

Extratos de Convênios - 2005

Espécie: Convênio Nº 014/2005 Processo Administrativo nº 16.1327/2005
Convenentes: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí e a
 Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis - PI
Objetivo: Construção do Posto de Atendimento Padrão da ECT, no município de São
Francisco de Assis - PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos referidos no presente Convênio serão provenientes
do Governo do Estado do Piauí, e sua liberação processada pela SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.1545141, Projeto 1219, Natureza da Despesa 4440.42 e FR-00.
Valor: R$ 20.079,08 (Vinte Mil Setenta e Nove Reais e Oito Centavos), sendo R$ 15.000,00
(Quinze Mil Reais) da CONCEDENTE e R$ 5.079,08 (Cinco Mil Setenta e Nove Reais
e Oito Centavos) da contrapartida da CONVENENTE, que serão repassados em 05
(cinco) parcelas de acordo com Cronograma de Desembolso constante do Plano de
Trabalho e disponibilidade de recursos do Tesouro Estadual.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias.
Data da Assinatura: 26.10.2005.
Assinam: Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Concedente) e Heitor Gomes
Ferreira (pela Convenente).

Espécie: Convênio Nº 015/2005 Processo Administrativo nº 16.377/2004
Convenentes: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí e a
Associação dos Artesões em Cerâmica do Poti Velho
Objetivo: Conclusão da Construção de 23 (vinte e três) Unidades, conforme definidos no
projeto básico, em mutirão, definidas como Oficina para Produção de Cerâmica Artesanal,
para funcionamento e estabelecimento no bairro  do Poti Velho, em Teresina-PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos referidos no presente Convênio serão provenientes
do Governo do Estado do Piauí, e sua liberação processada pela SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.1545141, Projeto 1219, Natureza da Despesa 4440.42 e FR-00.
Valor: R$ 106.005,82 (CENTO E SEIS MIL CINCO REAIS E OITENTA e dois centavos)
que serão pagos em 02 (duas) parcelas no valor de: 1ª Parcela: R$ 95.405,24 (Noventa
e Cinco Mil Quatrocentos e Cinco Reais e Vinte e Quatro Centavos) e 2ª Parcela:
10.600,58 (Dez Mil Seiscentos Reais e Cinqüenta e Oito Centavos), de acordo com a
disponibilidade de recursos do Tesouro Estadual
Vigência: 120 (cento e vinte) dias.
Data da Assinatura: 31.10.2005.
Assinam: Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Concedente) e Raimundo Nonato
Barbosa de Albuquerque (pela Convenente).

AVISO DE  HABILITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2005

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do
Piauí, torna público para conhecimento e intimação dos licitantes, que, em sessão
publica, datada de 20/10/05, às 09:00 (nove) horas, após o exame da documentação de
habilitação, foi proferido o seguinte julgamento:
Licitantes Habilitadas: Consórcio JM Engenheiros Consultores Ltda e TECHNE
Engenheiros Consultores Ltda e Núcleo Engenharia Ltda

Teresina (PI), 03 de novembro de 2005.

Ass.Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-SEINFRA

P.P. 17230

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2005-CPL

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE ATÉ 100mm; DOS RAMAIS PREDIAIS DE ATÉ 1.1/2", EM
QUALQUER TIPO DE MATERIAL NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA DE TERESINA E A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TAPA BURACOS
DECORRENTES DA RETIRADA DE VAZAMENTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO
DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO PELA CONTRATANTE. Avisamos aos
interessados que o  Edital de Concorrência Pública  N.º 005/2005-CPL ,com as
devidas mudanças , está disponível de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito
à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N-Cabral, 5° andar, Bloco “C, com
abertura dos envelopes, para dia 09 de Dezembro de 2005, às 10:00 horas, no
endereço acima, Maiores informações pelo telefone (86) 3216-6300, Ramal 122.

Silvânia da Silva Carvalho
Presidente da CPL
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
Diretor Presidente da AGESPISA

Teresina, 03 de novembro de 2005.
P.P. 17228